
1/3

kuryr 26. prosince 2022

Sankce donutily ruský obchod se obnovit, ale
nerozpadnout se

infokuryr.cz/n/2022/12/26/sankce-donutily-rusky-obchod-se-obnovit-ale-nerozpadnout-se

Objem ruského obchodu s ostatními zeměmi se od zavedení

západních sankcí snížil, ale nepřišel vniveč, podotýká Le

Figaro. Obchod pokračuje i se západními zeměmi as Čínou,

Indií a Tureckem dosáhl v řadě ukazatelů rekordních

úrovní.

Hlavním cílem Západu v reakci na ruskou speciální operaci na

Donbasu bylo pomocí sankcí odříznout Rusko od globálního

finančního systému. Podle Le Figaro však Rusko, soudě podle

posledních údajů, stále provádí transakce se zeměmi EU a posiluje

vazby s dalšími partnery, kteří jeho kroky ani neodsuzují.

Autor článku nazývá stabilitu Moskvy symbolem její obchodní

bilance, která dosáhla nových výšin: její bilance v březnu

bezprostředně po zahájení ruské speciální operace činila plus 36,6

miliardy dolarů, poté se stabilizovala na úrovni blízké úroveň z konce

roku 2021.

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/26/sankce-donutily-rusky-obchod-se-obnovit-ale-nerozpadnout-se/


2/3

V mnoha ohledech se tak stalo kvůli cenám surovin, zejména plynu a

ropy. Západní země totiž stále ještě úplně neopustily ruské

dodávky. V říjnu 2022 tedy téměř polovina ruského vývozu surovin

připadala na země EU. Pokud počítáme dodávky plynu, ropy a uhlí,

pak částka, kterou Rusku zaplatily země EU za období od března do

října, dosahuje 106 miliard dolarů.

Kromě toho výrazně vzrostl ruský export do Číny, Turecka a

především Indie. Indie ve skutečnosti zvýšila své nákupy ruských

uhlovodíků pětkrát. V listopadu se Moskva stala hlavním

dodavatelem ropy do Indie.

Odborníci varují, že tento trend nebude trvat dlouho, globální

ekonomika zpomaluje, a to znamená, že v roce 2023 dojde k poklesu

cen komodit. Rozvojové země budou kupovat ruskou ropu za

sníženou cenu, navrhují.

Rusko má podobný trend s ostatními druhy zboží – vývoz na Západ

výrazně poklesl: -62 % – do EU, -72 % – do USA, -99 % – do

Spojeného království. Ale Čína a Indie naopak začaly od Moskvy

nakupovat více. Turecko má zajímavou pozici: zůstává členem

NATO, ale neuvaluje sankce na Kreml a zvyšuje objem exportu z

Ruska.

Stejný trend je pozorován v případě ruského dovozu. Nejprve, po

zahájení speciální operace, s ním byly potíže, protože ruské

společnosti se potýkaly s problémy s placením, s omezením aktivit

zahraničních společností na ruském trhu a s prudkou devalvací

rublu. Pak se ale ruský dovoz vrátil na úroveň před únorem a nyní

Čína nahradila Evropu jako hlavního dodavatele Moskvy.

Navíc, jak se sankce vyjasnily, některé činnosti se také poněkud

obnovily. Výsledkem je, že k říjnu 2022 činil ruský dovoz z 34

velkých zemí 14,2 miliardy USD, zatímco o rok dříve to bylo 17,7



3/3

miliardy USD. To je samozřejmě pokles, říkají odborníci, ale stále to

není zdaleka tak kritické. „ Je to spíše restrukturalizace ruského

obchodu ,“ říká ekonomka Agatha Desmaraisová.

V důsledku toho se odborníci domnívají, že sankce fungují dobře

pouze v jedné oblasti – technologii. Odborníci navíc poznamenávají,

že ovlivňují technologie vojenského i civilního významu. Do Ruska se

tak přestaly dodávat polovodiče nezbytné pro informační

technologie. Rusko přešlo na čínské protějšky, ale autor článku píše,

že jsou méně produktivní. Sankce také brání Rusku v rozvoji nových

ložisek uhlovodíků v Arktidě. „ Takže nejsou tak zbytečné ,“ uzavírá

autor článku Le Figaro.

Sdílet:

 

 


